45 Resp. II. Si verba, aut signa sunt quidem clara ex communia loquendi usu, locive consuetudine, aut communi DD. Sponsalia, aut promissionem Matrimonii indicantia, pars adversa autem dicat, se non serio, sed ex joco tantum ea protulisse, tunc Judex in Foro externo presumere & judicare debet, rem ferid fuisse actam, consequenter promissionem veram Matrimonii fuisse factam, nisi jocus aliunde constet, aut sufficienter probetur. Quod si jocus probetur, vel appareat, sed non nisi taliter, quod adhuc dubium ambiguum, aut obscurum maneat, serione, an jocosè fuerit actum, deferendum est proferenti talia verba, vel signa, juramentum, est standum erit. Tota conclusio per Jura & rationes satis probata jam existit ex dictis supra. Et quidem prima pars liquet ex *n. 7.*

47 & 29. Atque altera pars per Jura & rationes *num. præced.* allatas.

Obijcies contra hanc conclusionem illud receptum. *In dubio sic intelligenda sunt verba, ut res, de qua agitur, valere possit potius, quam perire*: ergo quotiescunque, & ex quacunque ratione dubium manet, an per verba aliqua fuerit contracta Sponsalia nec ne, semper interpretanda erunt pro valore Sponsalium. Huic textui opponuntur inprimis alii, iique efficaciores Juris textus in simili casu contra Sponsalia aperte faventes, supra *n. 41.* allegati. Deinde concordando Jura Juribus respondetur, textum in objectione positum solummodo habere locum, quando jam certò constat de consensu & voluntate, quâ quis voluit stipulari, condere testamentum, inire contractum, dare privilegium &c. tunc enim, si ambiguitas incidit verborum, hæc ita interpretanda erunt, ut res potius valeat, quam quod contra notam voluntatem pereat. Sectis est, quando de ipso consensu & voluntate cuiuspiam circa substantiam rei dubium existit, ut in proposito. Et hæc responso conformis etiam est ipsi *c. Abbate de V. S.* utpote ubi casus est, certò constituisse de privilegio concessio, & controversiam tantum fuisse de aliqua verborum ambiguitate, de qua Papa respondet verba sic intelligenda esse, ut privilegium certò concessum potius valeat, quam pereat, seu nullum effectum habeat.

48 Resp. III. Si autem existente claritate verborum (de qua in præcedenti conclusione) pars adversa excipiat, & dicat, se non sincerè mente, sed dolosè fictione, & fraudulenter talia verba v. g. ad obtinendum usum corporis, vel alium similem finem, nullam in Foro externo fidem mereatur, nec ad juramentum admitti, sed juxta externum verborum sensum ac tenorem judicandus, & condemnandus est. Hanc Conclusionem probatam vide supra *n. 7. & 8.*

49 Resp. IV. Rursus si verba aut signa, quæ in causa Sponsalium ad Tribunal externum judicanda veniunt, sunt clara quidem, & juxta communem usum loquendi, communemque Doctorum, Sponsalia indubitatè significant, pars adversa tamen absolute negat, se illa protulisse, vel edidisse; pars altera verò id semiplenè, vel ita tantum probat, ut reverà dubium existat, an pars adversa protulerit illa verba aut signa, nec ne, causa decidi debet alterius juramento litis decisivo. Cuius autem parti Judex deferre debeat juramentum, Actori nempe, seu Accusanti alteram de facta sibi promissione Matrimonii, an verò Reo promissionem neganti, plenâ cum satisfactione invenies, & colliges ex dictis *Lib. 2. Tit. 24. de Jurjurand. §. 6. d. n. 191.* quæ breviter capitulare placet, Videlicet, cæteris paribus regulariter Reo potius deferendum est juramentum (quod *purgatorium* communiter vocant, quia purgat & liberat Reum ab accusatione, & crimine, aut obligatione sibi objectâ) quam Actori (cujus juramentum communiter dicitur *Suppletorium*, utpote supplens probationem aliunde non plenè factam) consequenter, si Reus est vir, seu persona aequè honesta, ac Actor, & actor habet tantum semiplenam probationem pro se, Reus verò semiplenam pro sua defensione, vel alias probationem Actoris infirmat, aut elidit, Reo deferendum erit juramentum purgatorium, per Jura & rationes. *cit. lib. 2. Tit. 24. n. 192. & seq.* allegatas. Quibus accedit, quod in pari causa melior sit conditio possidentis. *c. 65. de R. J. in 6.* Reus autem est in possessione suæ libertatis. Item, quia *promptiora sunt Jura ad absolvendum, quam condemnandum*: ut dicitur *c. Ex literis. de Probat.* Cui concordat *l. Ariamus. ff. de Acton. & probat ubi*

§. m. m. a.

Summarium sic habet: Promprios esse debemus ad liberandum, quam ad obligandum. Hinc est Regula 11. Juris in 6. Cum partium jura sunt obscura, Reo favendum est potius quam Actori: Nam universaliter ceteris paribus, Favorabiliores Rei potius, quam Actoris habentur: etiam si Actor sit femina, ut proin illa Regula, quam cum aliis Sanchez lib. x. de Matrim. disp. 18. n. 4. illis verbis dat: In dubio favendum est feminis, quia simpliciter res tractare solent, faciliusque ad viris decipiuntur: universaliter non procedat, & in specie non, quando cetera, uti diximus, sunt paria: Tum quia allegati textus, & juris Regula indistincte loquuntur, non distinguendo, an Actor, vel Reus sit femina an vir: ubi autem Jus non distinguit, nec nos distinguere debemus, l. de pretio. ff. Publicii in re act. & verba generaliter sunt intelligenda, c. Quia circa 22. de Privileg. Tum quia private Doctorum Regulae, ac opinionis contra clara, & universalis Juris principia attendi non debent. Accedit, quod feminae saepe peiores esse soleant quam viri, juxta illud Scripturae. Melior est iniquitas viri, quam mulier bene faciens.

50 Quod si vero cetera non sint paria, sed Reus v. g. sit vilis, infamis, de perjurio suspecta, aut alius non legalis persona: Actor autem persona legalis, & multum honesta, tunc huic potius quam Reo suspecto deferendum est juramentum supplementum, per Jura, rationes, & DD. cit. lib. 2. Tit. 24. n. 197. & seqq. allegatos. Dummodo Actor prius simpliciter suam causam jam probaverit. Imo in causa Sponsalium universaliter loquendo, quotiescumque Actor suam intentionem simpliciter probat, per unum testem v. g. omni exceptione majorem, Reus verò nihil praestet, sed simpliciter negat, Actori, & non Reo (si sit legalis), & de perjurio non suspectus) deferendum est, etiam si Reus sit aequè legalis ac honesta persona ac Actor, per Jura, rationes, & Doctores cit. lib. 2. Tit. 24. n. 195. allegatos. Quibus accedit, quod Actore saltem simpliciter probante, & Reo simpliciter negante, omnia jam non sint paria, sed major praesumptio stet pro Actore quam Reo, consequenter supra n. 49. allegata Juris principia non procedant. Econtra verò ratio & aequitas naturalis dicitur, ut Judex illi magis faveat, pro quo major sit praesumptio. Et hoc maxime procedit, quando Actor, seu Actrix est femina: tunc enim locum habet Regula Sanchezii supra n. 49. allegata, videlicet, quod, quando femina Actrix simpliciter probat, à Reo sibi promissum esse Matrimonium, Reus verò nihil praestet, sed simpliciter neget, feminae potius credendum & favendum, consequenter eidem, & non Reo simpliciter neganti deferendum esse juramentum; quia regulariter feminae simpliciter rem tractare solent, faciliusque ad viris decipiuntur.

51 Dicitur autem notanter, si Actor sit persona legalis: quia, si talis non est, econtra verò talis existat Reus, huic potius quam Actori deferendum est juramentum; est actor simpliciter probet, & Reus simpliciter neget, ut n. 199. ad finem notavimus. Ratio est, quia persona, quae legalis non est, juramentum litis decisorium à Judice deferri non potest, per Jura & rationes cit. lib. 2. Tit. 24. n. 180. allegatas.

52 Si contra haec dicta Judex alicui parti juramentum deserat, pars altera excipere, protestari, & appellare potest; quod si non faciat, sed contentiatur, vel solum, prout potest, juramentum parti alteri deserat, causam perdit, si pars altera acceptat, atque juramentum praestet, per dicta loc. cit. §. 1. & duobus seqq. ubi copiose de juramento litis decisorio.

§. III.

De signis, per quae Sponsalia contrahi possunt, & solent; contractaque in Foro externo praesumi debeant?

SUMMARIUM.

- 53 Sponsalia etiam signis contrahi possunt.
- 54 In Foro interno spectatur intentio edentis signum.
- 55 Quae signa in genere in Foro externo indici Sponsalia?
- 56 Annulli traditio ex se non est sufficiens signum Sponsaliorum.
- 57 Bene verò, si praecessit tractatus de futuro Matrimonio, aut verbum unius. Et num. seq.
- 59 Munerum traditio eodem modo, quo annuli traditio habetur pro consensu Sponsalio.
- 60 Idem dic de manuum porrectione.
- 61 Taciturnitas liberorum est signum consensuum, si pro eis presentibus contrahunt parentes.
- 62 Non item, si alii pro eis consentit.
- 63 Nomine parentis hic etiam Mater venit.
- 64 Taciturnitas non est signum consensuum in Sponsalia à parentibus in absentia liberorum contracta.
- 65 Nisi etiam tunc taceant, si ipsimet parentes facta pro illis Sponsalia eidem notificant: secus est, si alii notificant. Et num. seq.

Non tantum per verba, sed etiam per signa consensum internum exprimentia, contrahi possunt Sponsalia, concors hodie est Doctorum sententia: arg. c. cum apud. 21. h. t. ubi habetur etiam mutum contrahere posse Sponsalia, Ratio subjungitur, cum quod verbis non potest, signis valeat declarare, concordat c. tua eod. & c. un. de Desponsat. impub. in 6. Hinc tantum controversia est, quibus signis contrahantur.

Quaeritur I. Per quae signa contrahi possint, & 54 contracta censentur Sponsalia (Ante responsum notandum, hic iterum distinguendum esse inter Forum internum, & externum. Et quidem pro interno attenditur intentio edentis signum externum, ita ut per quodvis signum contrahi possint, & in Foro interno contracta censentur Sponsalia, si tali signo consensum internum contrahendi indicare intendit edens illud, est aliàs talis consensuum expressivum non sit, nec pro tali in Foro externo habeatur. Et econtra nulla erunt in Foro interno Sponsalia, est edatur signum communi aestimatione expressivum consensuum interni, si edens illud, eodem contrahere, contrahendique consensum indicare non intendebat, ut proin circa Forum internum observanda sint illa, quae de verbis diximus §. praeced. n. 27. ubi vide H. N.

Resp. II. Universaliter loquendo pro Foro externo, illis signis censentur, ac praesumuntur contracta esse Sponsalia, per quae concurrentibus circumstantiis, juxta communem intelligentiam, usumque, ac consuetudinem loci, voluntas sui consensuum contrahendi exprimi, & manifestari solet. Est communis Doctorum. Et ratio est; quia sicut verba, ita & signa, juxta communem usum, locique consuetudinem interpretari debentur in Foro externo, nisi aliunde de mente constet. arg. l. Labeo. ff. de Suppell. legat. & c. Ex literis. il. v. h. t. junctim l. Semper in stipulationibus. 34. ff. de R. J. ibi: In stipulationibus, & ceteris contractibus & c. id sequitur, quod in Regione, in qua actum est, frequenter. Quatenus autem sint talia signa, quamvis una Regula

gula pro quovis loco assignari non possit, cum, quod in uno loco pro tali signo habetur, in alio pro tali non reputetur, uti bene advertit Gobath Tract. 10. casu 2. n. 72. Tamen dantur quaedam signa, quae concurrentibus certis circumstantiis, pro expressivis consensuum contrahendi ferè communitè & ubique reputantur. v. g. Immissio & acceptatio annuli in digitum, Donatio & acceptatio munerum, Porrectio manuum, Taciturnitas praesentis prolis, dum loco ejusdem parentes Sponsalia contrahunt. De quibus singulis singula ponemus quaesita. Hinc

56 Quaeritur II. An, & quando Immissio & acceptatio annuli in digitum (quam subarrhationem vocant) in Foro externo judicanda sit pro sufficienti signo expressivo consensuum contrahendi Sponsalia? Resp. I. Immissio & acceptatio annuli in digitum seu subarrhatio ex se loquendo est signum aequivo-cum, addè ut si tractatus de Sponsalibus non praecessit, aut si speciale quid habeat consuetudo loci, ex ea Sponsalia non praesumantur. Sanchez lib. 1. de Matrim. Disp. 22. nu. 1. Mascardus de Probat. concl. 1024. n. 2. & seqq. Menochius lib. 3. de Praesumpt. 2. n. 1. & seqq. Abbas in c. fin. de Desponsat. Impub. num. 7. cum communi aliorum. Ratio est; quia talis Donatio annuli etiam ob alias causas fieri potest, & solet, arg. c. Illud. 11. de Praesumpt. v. g. ob turpem, vel etiam castum amorem; aut in signum memoriae, mutui affectus, aut sub spe futuri matrimonii; ergò. Confirmatur experientia, quae constat, sepiusimè ob alios, quam Sponsaliorum finem fieri hujusmodi donationem, & acceptationem annuli: ergò. Accedit Tribunalium praesentis, quae ex sola hujusmodi donatione de Sponsalibus non praesumit, nec judicat, nisi aliud accedat: ergò.

57 Resp. II. Quando de Sponsalibus praecessit tractatus vel verbum unius, tunc (nisi aliud exprimat) immissio, seu donatio & receptio annuli, habeatur pro consensu alterius, praesumunturque in Foro externo Sponsalia, Glossa in c. Si inter 31. h. t. §. Dicente. Sanchez loc. cit. n. 3. Mascardus loc. cit. Menochius loc. cit. n. 4. Abbas loc. cit. n. 8. Sporer 4. cap. 1. §. 2. n. 189. cum communi aliorum. Ratio est; quia praecedente tractatu, aut verbo unius de futuro matrimonio, traditio, & acceptio annuli juxta communem aestimationem hominum habeatur pro signo consensuum; atqui in Foro externo verba & signa accipiuntur, & intelliguntur juxta communem usum & aestimationem, arg. l. Semper in stipulatione. 33. ff. de Reg. J. cum concordantiis; ergò.

58 Hinc, si quis praecedente Matrimonii promissione alteri parti facta, eidem dat, aut porrigit annulum, & haec sine contradictione accepta, praesumitur reponnittere, & facere Sponsalia, est nihil dicat. Idem dic in casu, quo etiam abique praecedenti tractatu, aut promissione unius concomitante, dum sit annuli porrectio, simul sit promissio aut mentio unius, his, vel aequivalentibus verbis: Do tibi annulum ad Matrimonium futurum. (Ich gib dir den Ring auf die Ehe: vel ut plebs communis apud Germanos dicit, Ich gib dir den Ring dro, seu daran,) praesumuntur Sponsalia, si pars altera sine contradictione acceptat, est nihil dicat; quia juxta communem aestimationem tali signo consentisse, & reponnittere censetur, quod sufficit; quia verba non necessario requiruntur, praesertim in feminis, utpote quae ex verecundia nutu potius & signis, quam verbis consentire etiam solent, uti bene advertit Glossa loc. cit.

Item quod de annuli traditione & acceptatione dictum est, etiam de aliis muneribus, factis, jocalibus Sponsorum more mitti & donari solitis intellige, praesertim si in his partibus Donatores illud expriment: v. g. Ich gib dir dijs auf die Ehe: vel Ich gib dir dijs dro, seu daran &c.) Sanchez loc. cit. nu. 5. Sporer loc. cit. Gobath ubi supra num. 69. & alii apud Sanchez. Ratio eadem est; quia nempe non solum annuli, sed etiam aliorum munerum (praecedente & concomitante ex parte unius promissione Matrimonii) donatio & receptio pro sponsalio consensu communitè habentur, praesertim, si praefata exprimentur verba, teste experientia & Tribunalium Ecclesiasticorum praxi: atqui ubi eadem est ratio, eadem est Legis dispositio, per vulgaria: Annulli tamen receptio manifestus censetur esse signum, quam aliorum munerum.

59 Quaeitur III. An, & quando manuum porrectio sit signum Sponsalium? Resp. de hac eodem modo esse discurrendum, sicut de traditione & acceptatione annuli, videlicet, quod, quia manuum porrectio ex variis motivis fieri potest, & solet, ut cuiusvis constat, ea ex se non sit sufficientis signum praesumendi Sponsalia; bene verò si praecedente tractatu de Sponsalibus, aut praecedente & concomitante promissione Matrimonii unus porrigit manum alteri patti, & haec non reculat, nec manum retrahit, sed porrectam accipit, consentire & reponnittere in Foro externo rectè praesumitur, Sanchez loc. cit. Engel h. t. §. 2. n. 8. Sporer loc. cit. nu. 188. Gobath tract. 10. casu 2. n. 66. cum communi aliorum, per rationes & Jura supra n. 57. allegata, quibus accedit, quod juxta Reg. 43. de R. J. in 6. Tacens consentire videatur, etiam quando est in sui praesudicium & obligationem, si accedat etiam positivus consensuum significans, uti tradit Abbas in c. Cum virum. De Regular. n. 3. arg. cit. cap. Cum virum 12. eod.

Et haec conclusio tunc maxime procedit, omnique controversia caret, quando, dum vir v. g. manum porrigit, lequentia, vel similia verba dicat: hinc habes manum meam: vel, do tibi manum, quod velim te habere pro uxore futura, vel, te ducere &c. (Da hast mein Hand: vel, da gib ich dir die Hand darauf, dajs ich dich vryll hwarthen, vel nehmen: vel, dajs du mein kunstiges Weib jollst seyn &c.) Sporer, & Gobath. loc. cit.

Quaeritur IV. An, & quando Taciturnitas liberorum indicet consensum Sponsalium; dum loco eorum Sponsalia contrahunt parentes? Resp. I. Quando parentes loco liberorum praesentium contrahunt Sponsalia & liberi tacent, valida sunt Sponsalia. Omnes, textu expresso c. un. de Desponsat. Impub. in 6. ibi: Porro ex Sponsalibus, quae parentes pro filiis puberibus, seu impuberibus plerumque contrahunt, ipsi filii, si expressè consenserint, vel tacite, ut si praesentes fuerint, non contradixerint, obligantur, & ex eis oritur iustitia publice honestatis.

Resp. II. Praemissa Juris constitutio est specialis in Parentibus contrahentibus pro liberis, nec extenditur ad alios. Hinc si frater pro sorore, Tutor pro pupillo, aut alius extraneus pro quopiam praesente Sponsalia contrahere nititur, non sufficit sola praesentia & taciturnitas hujusmodi, sed requiritur aliud signum, quo consensum internum sufficienter exprimat. Sanchez lib. 1. de Matrim. disp. 23. n. 7. Pirhing h. t. n. 16. Barbosa in c. un. de Desponsat. Impub. num. fin. & ibi Joan Andreas in fin. Ancharanus n. 3. Sylvester Verb. Sponsalia. q. 2. dicto 5. & alii arg. l. si puella ff. de Sponsalib. ubi dicitur, non posse Tuores Sponsalia contrahere, nisi ex voluntate puella. Ratio est; tum quia c. un. de Desponsat. Impub. expressè loquitur de filiis parentibus; ergo ad alios extendi non debet; praesertim cum Juris Regula 43. de R. J. in 6. quae